fuit sibi donata, non cum possidet tertius, sed idem dicendum puto tertio possidente, quia cum competit filiis utilis actio in rem proposita prius querella, ut prædiximus hæc actio realis competit contra quemlibet possessorem, quia sequitur rem quo cunque vadat, ut in §. omnium instit. de actio. vbi notant Doctores, & in l. mater tua, & in l. aduersus, & l. si mancipium, C. de reivendic. sed dubium est in eo casu quando tertius possidet rem donatam filio qui decessit sine liberis. Relatis tamen multis bonis hæredibus suis, ex quibus sufficienter possit suppleri legitima alijs fratribus, an possit à tertio res donata vèdicari in eoque tangit legitimam aliorum filiorum, an ab hæredibus donatarij prædefuncti, qui supplere possunt legitimam aliorum fratum ex bonis hæreditarijs, & puto quod hoc casu nō possint revèdicare ceteri filij à tertio possessore cū possint æstimationem vel supplementum legitime consequi ab hæredibus fratris præmortui, quia legitima filiorum non consistit in re certa, sed solū inspicitur quod habeat quartam valoris bonorum patris, quæ habuit tempore mortis: ita quod filius non habeat minus quartam, ut in l. quotiens, C. famili. herciscund. & lege parentibus arbitrium, C. de inofficio. testament. & hoc sentit glo. in dicta l. i. de inoffi. dona. in 10. quæstion. prope fin. licet nō ita claret, pro quo facit etiam text. in l. dotis quidem petitio. C. de collatio. & l. i. §. iubet, ff. de collation. bono. & l. i. titul. i. part. 6. vbi habetur quod filius non tenetur præcise conferre rem ipsam quam recepit titulo dotis, vel donationis à patre, sed poterit petere hæreditatem tantum minus accipiendo, & hoc modo consulitur alijs fratribus, ut unusquisque suam legitimam hæreditatem recipiat, nec est necesse quod ipsam rem quæ data fuit à patre in medium conferat, ita in proposito nostro cum actio inofficiosa donationis competit contra filium

qui inofficiosa donationem recepit, nec ipsam rem habeat, satis factum intentioni legis esse videtur si ex alijs bonis filij donatarij legitima aliorum filiorum supleatur. Cuius intentio solum est ut filij non defraudentur legitima sua quibus suffragatur, & confert lex 24. titul. 13. part. 5. vbi habetur quod si pater vendiderit, vel alienauit bona materna filius quem in potestate habet non habebit regressum contra emptorem, nec ab eo poterit rem vendicare si ex bonis patris possit consequi æstimationem suę rei quam pater alienauit. Si ergo filius non potest vendicare rēsuam propriam quā pater iniuste alienauit si æstimationem ab hæredibus patris consequi pos sit, quanto minus poterit filius rem propriam ipsius patris vendicare si legitima sua possit ex alijs boni filij donatarij suppleri, & ita indubitanter teneo, quod filij non poterunt rem donatam à patre vendicare respectu donationis inofficiosa à tertio possessore si legitima eorum possit suppleri ex alijs bonis fratris prædefuncti, quod est maximus effectus propter fructus ipsius rei donatae à patre quos haberet actor à tempore contestationis quos non habebit, nec ipsam rem, si hæredes fratris donatarij prædefuncti possint, & ve- lint supplere legitimam aliorum filiorum, & pro hac parte videtur casus expressus in l. Titia cum esset minor, ff. de iure doti. quæ est notabilis ad propositum.

Sed videtur quod idem sit in melioratione tertij quod diximus in legitimi data filio à patre vel matre titulo donationis, ut ceteri filij possint eam petere, & vendicare tanquam donationem inofficiosa, si pater aut mater superuixerit filio cui donatio facta est de tertio, quia hoc tertium est proprie legitima aliorum filiorum, & de ea fit melioratio alteri filio, & sicut non potest habere legitimam filius donatus si non su-

S E C V N D A P A R S.

peruixerit patri, ita non habebit meliorationem tertie partis bonorum quae pars est legitime omnium filiorum, nec
 25 est maior ratio in uno casu quam in alio. Item quod melioratio tertij sit proprie hæreditas, & pars legitime filiorum, etiamsi titulo donationis in vita pater eis dederit, colligitur ex l. fori l. 9. tit. de las mandas, lib. 3. fori, ibi: *No pueda mandar ni dar à su muerte, mas de la quinta parte de sus bienes: pero si qui siere mejorar en la tercia parte de sus bienes, &c. ecce igitur quod prædicta lex loquitur evidenter de patre disponente de bonis suis in ultima voluntate, & de legitima filiorum quam non habet nec eis debetur in vita parentum, ut supra diximus, licet in vita pater anticipaverit voluntatem, & dispositionem suam donando tertium, vel legitimam vni ex filijs. Ergo si non superuixerit patri non debent habere legitimam, nec meliorationem tertij, ideo filij superstites poterunt id reuocare, & petere per querellam in officiis donationis, & utilem actionem in rem; sicut diximus de donatione legitimæ, quam pater dedit filio in vita sua, qui non superuixit patri.*

¶ Sed licet hoc verum esset de iure tempore prædictæ legis fori, quod ita possit reuocari donatio tertiae partis bonorum, sicut donatio legitimæ facta filio si non superuixerit patri, prædictis rationibus, hodie tamen attenta dispositione legis 18. de Toro, credere hoc non procedere: immo quod donatio partis tertiae bonorum, vel aliquius rei, quae faciat tertium non poterit reuocari per alios filios superstites a filio, qui non superuixit patri, vel eius hæredibus, quoniam filius, vel nepos est capax prædictæ meliorationis tertij, etiamsi non sit hæres patris, & sic non est necesse quod superuixerit patri, ut prædictum tertium habere possit, sed solum quod sit filius, aut nepos eius, qui meliorationem fecit, etiamsi pater eum præcedat, & ita expresse disponit prædicta lex 18. de Toro, quæ notabili-

lis est in sua decisione. Si ergo nepos est capax prædictæ meliorationis tertiae partis, etiamsi pater eum præcedat, qui est hæres patris bene sequitur quod poterit filius, vel nepos habere dictam meliorationem tertij, etiamsi non superuixerit patri, nec cæteri filii poterunt eam reuocare, ex eo quod non superuixerit filius qui prædictam meliorationem recepit.

¶ Quod tamen est intelligendū & limitandū si prædicta donatione facta a patre filio, qui non superuixit patri non excedat tertium & quintum bonorum patris, quia tunc reuocabitur per filios superstites in eo quod excedit, nam ille filius capax est meliorationis tertiae & quintae partis bonorum, etiamsi non sit hæres patris (ut supra diximus), de nepote quem pater eius præeedebat, idcirco si pater donavit filio aliquam rem pro legitima sua, & superfluum in tertio & quinto bonorum eius si non superuixerit patri reuocabitur per alios filios superstites in eo quod habet pro legitima si excedat tertium & quintam partem bonorum, quia non fuit capax legitimæ cum non superuixerit patri, nec sit hæres eius, sed bene poterit retinere, in quantum prædicta donatio facit tertium & quintum bonorum patris, quia in his non est necesse quod superuixerit patri, ut supradiximus.

¶ His itaque discretis articulis de donationibus, videlicet factis filiis a parentibus de legitima, & tertio, & quinto bonorum, & quando reuocari possint ab alijs filijs nunc videamus. Si en algun caso la donacion del quinto q el padre hizo a un estrano, o a uno de sus hijos en caso que sea irrevocable, porque le entrego la possession de la cosa que le hizo donacion, se podria reuocar en parte por los hijos que quedaron viudos. Exempli gratia, pongamos que el padre hizo donacion a un estrano, o al hijo, en la manera dicha que sea valida e irrevocable del quinto de sus bienes, o de una heredad q valiese el quinto de los bienes que entonces tenia, despues vino el padre a consu-

mir y gastar las otras quatro partes de sus bienes que quedaron, en alimentarse à si y à su familia, ó perdió el caudal que tenía en alguna mercaderia y contrato que tenía, y viene à morir sin dexar bienes algunos, ó tan pocos, que no llegan à tanto como el quinto que dio primero al estrano, ó al hijo, como dicho es, si los otros hijos tendrán algun remedio para pedir y sacar parte de este quinto que el padre dio en vida, de manera que juntando lo que tiene quando murió, y el quinto que dio en vida no pueda llenar mas el donatario del quinto desto, y no el quinto de la que tenía al tiempo que hizo la donación. Istani quæstionem mouit glos. in l. i. C. de inoffic. donatio. in nona quæstione, vbi concludit, quod non possit reuocari in aliquo, nec dici inofficiosa donatio si à principio fuit valida, quia non tangebat legitimam filiorum, quia legitime facta est, & non debet ex casu superuenienti reuocari, vt inofficiosa, & cum glos. tenent, & eam sequuntur Ioannes Faber. Alberic. Cinus, Bald. & Paul. contrariam tamen opinionem tenuit ibi Martinus glossator antiquus, vt refert ibi Cinus, & Alberic. cuius opinio videtur mihi verior de iure rationibus per eum adductis, & alijs, de quibus infra dicetur, quibus congrui responderi non potest. Ratio Martini hæc est, quod filij cuius pater donatem donauit, vel hodie quintam partem bonorum, si postea pater residuum bonorum amisit certam de damno vitando, donatarius vero de lucro, ideo de æquitate agere possunt contra donatarium, quia potior est causa legitime filiorum, quæ est sibi debita, vel quasi debita quam donationis, etiam si legitime, & sine fraude facta sit: idcirco filij, vt creditores præferri debent donatario, vt in l. fin. §. et si præfata, versic. licentia creditoribus, C. de iur. deliber. & in l. qui autem, versic. simili que modo, ff. de his quæ in fraudem creditor. quæ ratio potissima est, & nō congrue respondet ei per Doctores

qui contrariam sententiam tenuerunt, dicunt enim, quod filij non bene comparantur creditoribus, quia legitima non est à patre sibi debita, sed quasi debita: idcirco non possunt, vt creditores donationem à patre factam reuocare. Sed hæc ratio non valet, nec est sufficiens ad excludendā rationē, & iura quæ Martinus allegat: nam licet filij non sint vere creditores patris sicut ceteri creditores, respectu tamen donatarij cui pater donauit potiores sunt in legitimā sua, & donationem reuocare possunt, sicut veri creditores reuocant, & hæc est intentio omnium legum in titulo, C. de inoffici. donat. & idem erat de iure digestorum, vt in l. Titia, la segunda, §. Imperator, ff. de legat. 2. idcirco nihil interest, quod filij sint vere creditores, vel quasi creditores cum respectu donationum creditores reputentur patris, & potior sit causa legitime filiorum, quam donatariorum.

¶ Item si bene consideretur gloss. in dicta l. i. C. de inoffic. dona. in dicta quæstione nona hoc non tenuit ad quod allegatur, imo tenet contrariū, & pro opinione Martini, nam licet primo videatur tenere quod non reuocetur donatio, quia legitime facta sit postea subdit, sed vt supra dicitur in 8. quæstione, pendet interim dum viuit, scilicet pater quasi dicat idem esse in hac quæstione, quod in superiori proxima, vbi tenuit, quod si pater donauit totum suum patrimonium, postea autem multo plus acquisiuit, & totum filio reliquit, quod non detur ei querella, nec reuocetur donatio, quia pendet dum pater viuit si relinquit filio integrā legitimā vel nō, & sic si bene inspiciantur verba glos. non tenuit dictam opinionem ad quod allegatur, sed solum disputauit an valuerit donatio à principio, ita quod non possit reuocari dum pater viuit, quia legitime facta est, ideo pendet ex futuro euentu si pater alia bona postea quæsiuit quæ reliquit filio.

in quibus habet integrum legitimam, si vero non sufficiant ad legitimam possit reuocare donationem usque ad debitum bonorum subsidiū inspecto patrimonio patris, quod nūc habet, & habebat ante donationem factam secundum formam datam in authen. unde, et si parens, C. de inoffic. testamen. & hæc est intentio, & decisio gloss. si bene consideretur, quæ potius assentit opinioni Martini quam contradicit.

¶ Item pro hac opinione Martini, est text. expressus in authen. nouissima, C. de inoffic. testam. quæ venit ad declarationem legis cum queritur, C. de inoffic. testament. vbi habetur quod ad excludendā inofficiōsi testamenti querellam inspicitur si filius habeat quartam vel legitimam integrā bonorum patris, quæ reliquit tempore mortis: nam si habet legitimam bonorum, quæ reliquit pater tempore mortis, non habet querellam, authentica autem unde, et si parēs dicit, quod etiam habebit querellam filius, vel ager ad supplementum si habeat quartam legitimam bonorum, quæ pater reliquit tempore mortis, si modo per donationem antea factam: patrimonium pater consumpsit, ita quod non habeat legitimam integrum filius respectu bonorum, quæ donauit pater. Ecce ergo vbi respectu donationum non respicit lex patrimonium, quod reliquit pater tempore mortis, sed illud etiam quod habeat ante donationem factam: ita quod omnia illa bona iungantur, & cumulentur, tam donata, quam relicta tempore mortis, ut ex eis omnibus filius habeat legitimam, non ergo inspiciendum est si à principio legitime donatum sit, si postea ex omnibus his bonis non relinquatur legitima filio, & patrimonium patris iudicatur, id quod donauit simul cum eo quod reliquit tempore mortis ad hoc, ut ex his omnibus filius habeat legitimam, quia legitima filiorum non minuitur per donationes à patre fas-

29

etas, nec valet ratio DD. qui contraria sententiam tenuerunt, videlicet, quod donatio prius facta legitimè facta fuit, & non trangebat legitimā filiorum, ideo ex casu superuenienti non debet reuocari, quia non dicitur legitime facta, sed est impendenti usque ad mortem patris, licet à principio valuerit, tamen cum sua causa, vt si filio non relinquat pater integrum legitimam ex bonis quæ reliquit, & donatis: filius agere possi ad supplementū, vt in dicta authen. unde si parens, iuncta l. cum queritur, C. de inofficiōsi testam. nec his obstant iura pro contraria parte allegata, videlicet, l. Sancimus la prima, C. de administration. tutor. quia alio casu loquitur, videlicet quando debitor iuste, & rite soluit tutori, id quod debebat non debet quod rite, & secundum legem factum est postea ex alio euentu retractari. Sed in casu nostro non rite, & secundum legem facta est donatio cum nō relinquatur legitima integra filio bonorum, quæ reliquit pater tempore mortis, non deductis donationibus antea factis, quæ non minuant legitimam filiorum. Item pro hac parte, & opinionem Martini facit hodie lex Regia 29. Tauri, & quæ ibi notant communiter omnes Scribentes in eo quod dicit, quod solum in dote data filiæ datur electio filiæ, vel genero ad excludendum inofficiōsi testamenti querellam, quod possit eligere valor bonorum patris tempore dotis constitutæ, vel tempore mortis patris: ergo si in dote, hoc est, speciale fauore dotis, in alijs donationibus contrarium est, imo quod inspiciatur valor bonorum tempore mortis patris, & ita tenent ibi communiter omnes Scribentes, ex quo sequitur, quod in ista donatione à patre facta, de qua loquitur gloss. in dicta l. i. de inoffic. donati. solum debet inspici valor bonorū, quæ reliquit pater tempore mortis, & bonorum, quæ pater habebat ante donationem factam, vt ex his omnibus filiis

filius habeat legitimam ad excludendum in officio si testamēti querellam, & non sufficit, quod filius habeat legitimam integrā bonorum, quae habebat pater tempore donationis, nam regulariter lex requirit, quod inspicatur valor bonorum patris, quae habebat tempore mortis, non tempore donationis factæ, ut in dicta l. cum quæritur, iuncta authent. vnde etsi parens, C. de inofficiis. testament. nec potest dici, quod legitime facta fuit donatio in vita patris facta, quia non excedit dōctrinam, quia ad excludendā querellam in officio si testament. non inspicitur valor bonorum tempore donationis factæ, sed est impendenti usque ad tempus mortis patris, & tunc inspicitur, an filius habeat legitimā integrā ex bonis donatis, & relictis, ut in dicta authent. vnde etsi parens, iuncta l. cum quæritur, C. de inofficiis. testament. nec potest dici, quod pater legitime fecit prædictam donationē, cum non excedat quintum, quia cogitare debuit, quod bona, quae tunc habebat tempore donationis consumi potuerunt, vel casu, vel in usibus suis necessarijs ad alendum se, & familiā suam, maxime si longam vitam haberet potuit, & sic cessat ratio, & argumētum Doctorum, & gloss. si illud sensit in dict. l. i. C. de inoffici. donatio, quod non puto hoc sensisse, (ut supra diximus) & idem tenet Molina in cap. 2. libro 4. de Hispan. primoge. ubi in simili quæstione idem sentit & decidit, & sic resolutiue teneo, que en este caso quando el padre, o madre hizo donacion del quinto de sus bienes a un estrano, o a su hijo, o de una cosa que valia el quinto de los bienes que entonces tenia, si despues gasto, o consumo en sus necesidades lo que le quedaua, o parte dello, de manera que no les quedó a los otros hijos enteramente su legitima, podran pedir que el donatario de los bienes de la donacion del quinto, les hinchá y pague su legitima, o lo que les faltare della, auido respecto al valor de los bienes del padre antes que hic-

ziesset la donacion al estrano, o a uno de sus hyos, quod æquissimum & iuri consonum mihi videtur, vnum tamen est aduertendum, quod donatarius qui rē donatam accepit à parente vel extraneo, cū valuerit à principio, quia quinta partem bonorum patris non excedebat si eam rem distraxerit minoris quam valeat, vel casu amisserit non tenebitur ultra quam factus sit locupletior ex ea, ut in l. cum autem, versic. in hoc tamen, ff. quæ in frāt. d. credi, qui est rex. multum notabilis in proposito, vnde si donatarius qui rem accepit à parente, vel extraneo, usque ad quintum bonorum eius rem donatam vendidit, minoris forte quam valebat, vel si iusto precio vendiderit eam, nunc tamen cum cæteri filij veniunt ad impugnandam donationem quintæ partis bonorum quam pater fecit extraneo, vel uni ex filijs, quia pater bona quae habebat tempore donationis consumpsit, vel casu amissit, inulto plus valet, ita quod donatarius teneatur emptori de euictione si ab emptore res petatur utili rei vindicatione, proposita prius quærella in officio donacionis, (ut supra diximus,) non tenebitur donatarius qui dictam rem titulo donationis accepit nisi ad premium quod recepit pro ipsa re vendita in quantum factus est locupletior, & non ultra, ut ex eo suppleatur legitima filiorum, cū bona fide, & iuste acceperit rem donatam, quae non excedebat quintum bonorum eius qui donationem fecit, nec cæteri filij poterunt ipsam rem ab emptore petere, aut vendicare, quae nunc multo plus valet cum emptor regressum habeat contra donatarium, qui eā vendidit ne in damno remaneat donatarius, qui fuit bona fidei possessor qui aetenus tenebatur quatenus factus est locupletior, & non ultra, text. est notabilis ex quo sumitur prædicta conclusio in l. sed etsi lege, §. 1. & §. item si rē distraxit, ff. de peti. hæred. ubi in simili q. hoc statuitur iuncta dicta l. cū autem, ff. quæ in frāt. credi,

2^Y AE S T I O. XXXV.

VLTERIVS quæritur. si el padre, ò madre durante el tiēpo de su vida hizieron algunas donaciones por menudo en poca quantidad. Exempli gratia, las Pascuas, y fiestas solemnes dieron à sus criados que les auian seruido, y auian cobrado su servicio, ò à sus parientes pobres algunos dineros, ò trigo en poca cantidad, como lo suelen hazer los hombres nobles, y ricos con sus criados que les han seruido, y con sus parientes pobres, y otras personas semejantes, que juntandolo todo, lo que dieron en su vida desta manera, ò Missas que hazian dezir en cada un año por sus difuntos, ò por descargo de sus conciencias, viene à ser gran cantidad: si saldra esto del quinto, de tal manera, que el padre, ò madre no podrá disponer por su amma, ò entre estraños, de todo el quinto de los bienes presentes que dexan al tiēpo de su muerte, sino solamente del remanente del quinto; sacando primero aquellas donaciones que hizieron minuatum en su vida, como està dicho. Qua in re Roderic. Xuar. in l. quoniam in prioribus, quæstione 9, fina. colum. versic. vbi autem pater inter viuos non donasset, C. de inofficio. testament. tenet, quod si pater fecisset in vita aliquas donationes modicas de his non fiat consideratio, nec deducantur de quinto, imo quod pater possit de tota quinta parte bonorum disponere, sed Tellus Fernand. in l. 30. Tauri, nume. 4. contrarium tenet allegans, & expresse improbans prædictam opinionem Roderic. Xuar. ait enim non interesse filiorum a gratuentur donationibus à patre minutatim factis in legitima sua, vel vna sola donatione, quæ excedat quintum, mihi autem videtur sic posse concordari prædictas opiniones, que la opinion de Rodrigo Xuarez proceda, y aya lugar quando el padre hizo las donaciones en tan poca cantidad, y à personas tan pobres, y benemeritas que no pueden passar honestamente, segun la qualidad de super-